\

Протокол ЛЬ3
ЗаСедания ШМО 1"rителей иностранЕых языков

от28декабря 2018года
Гфисутствов€lJIо - 9
Отсугствовало -1

Повестка дня:
1. Интернет-проект как средство IIовышения мотивации из}чениrI )цащимися
немецкого языка (,Щмитрачкова С.С.)
2.. Анализ успеваемости по шIостранным языкЕllчl за 2 четверть.
3. Итоги и анализ 2 тра олимпиады по иностранным язык€}м.

Слуlшали:
1. По первому вопросу слушали ,Щмитрачкову С.С., которая поделилась
опытом использованиrI проектной методики в цеJIrtх повышения мотивации
)чащихся к из)цению немецкогс языка. В течение ряда лет уIитель вместе с

)цащимися у{аствуют в рzвлиIIных интернет-конк)фсах, цредставJIя'I

рILзJIичные rrроекты. ГIедагоr подчеркнула, что такая работа интересна
1пlащимся, она способствует достюкеЕию метапредметных результатов
обlпrения. В ходе обсуждения вопроса )лrитель Грищенкова Т.н. также
поделилась опытом работы по данной проблеме. Было цредпожен0
испOлъзовать опыткоJшег по использованию интернет-щ)оектOв.
Голосовалп: за-9, против-0, воздсржалисъ-0
постановипи: активнее испOльзовать опыт коллег по испOльзованию
интернет_проектов как средства повышеная мотивации из)чения }чащимися
иностранных языков.
2. ГIо второму вопросу заслушали руковOдитеJIя ШМО Андр*щенкову Е.А.,
KoTopall дала анализ успеваемости по иностранным языкам за 2 четверть.
Она отметила, что по результатам II четверти О/о усшеваемости по МО
составил 98% при незначительЕов снижении качества об1.,rенности до
67%{ь 1 четверти-68%).
Высryпающ€ш подчеркнула, что высокиЙ О/о успеваемости (1 00%) отмечается

у )пIителей Грищенковой Т.н,, Гучковой С.А., Васильевой И.Н.,
Андрющенковой Е.А., КовалrёвойИ.И. Самое высокое качество остается у
учителей Грищенковой Т.Н.(80%), Гучковой С.А(7 87о), Василъевой И.Н.
(79%). Наблюдается положительная динамика качества у 1"rителей
Гучковой С.А. (с '77О/о до 78%) и у Ковалевой И.И. ( с 66Yо в 1 четверти до
70Yово второЙ).Вместе с тем имеются ряд неудовлетворительЕых оценок,
выставленных утителем Илясовой Н.П., что свидетельствует о пробелах в
знilЕIцх и уI!{ениях )цащихся.

Руководrтель МО предложиJIа у{итеJuIм принять меры по ликвидации
гrробелов у учащшхся, организовав с ними индивидуадьную рабоry.

Голосовали : за-9, гrротив-0, воздержались-0
Постановили: во 2 четверти приЕять меры по ликвидации пробелов у
)цапихся через индивиду€lJIьную работу.
3. Члены IIIMO проанализирOвапи тоги 2 тура олимпиады по иностранным
языкам:

ГIо ангшйскому и фрашцузскомуязыкам* победlтелей и гtризqров нет.
По немецкому языку - 1 учшiцйся cTaJI tIризером (ушаташ Гршшеrпсова Т.Н.)
Бьшо цредJIожено ходатйствоватъ пФед адд,Iнистраrией шкоJIы о пооuц)еЕии

уIII,Iтеля Грищенковой Т.Н , поlrотовившей прк}ера городской
оIIишIиашI;учIатепям аrп,ллшtского и фрашцузского языков активизировать

рабоry с одаренными детъми.
Голосова.rrп: за-9, против-0, воздержалисъ-0
Постановили: ходатйствовать перед ад\4иниФрацией шкоJIы о rrоощрении

уцrrеля Гршценковой Т.Н , подгоювившей призера городской одимпиа&I;
уw{телrп{ аrrгтлйского и фраштрского языков акIItвизировать рабоry с
одаренными детьми.

Рукводитель IIIMO Андрющенкова Е.А.